A

tim do-

eius domesticas illas controversias, quæ jam inde post publicatam Formulam Concordiæ nostro imprimis Seculo ejusdem A. Confessionis Doctores & sollicitos habuerunt, & variè aliquando dividerunt, succinctâ collatione & Examine representare, ac, prout Diodorus loquitur, *πίναξ ἰσθὺν πλῆναι ἑσθλῶν καὶ ἁγιωτάτων*.

S. 2. Equidem intempestivum videri poterat hoc argumentum, postquam CONFSSIONISTIS, Sectas, & discordiam domesticam clamore plus quàm Stentoreo objiciunt Pontificii. Sed nec propter horum clamores, & quos sibi de Confessionistarum (quos vocant) domesticis preliis parant triumphos, negligenter habendum, si quid Iliacos intra muros peccetur: nec habent, quod de nostrorum quorundam discordiâ triumphent, & verrucas objiciant, qui tuberibus propriis ignosci, & toti Ecclesiæ, quorundam imò & præcipuorum suorum Scholasticorum Doctorum variantes sententias non imputari postulant, Pontifici Rom. addicti.

S. 3. Habent satis bellorum domi, Pontifices totiens in Cathedralâ contradicentes, contradictorios Conciliorum Canones, Doctores Scriptoresve publicos, imò integros Ordines in præcipuis fidei articulis, & in ipsâ Summâ rei Christianæ dissidentes, & se mutuis armis, asidente, & imparem se liti dirimenda (prout omninò impar est) ostendente R. Pontifice, conscientes. Habent in controversiâ de summo Judice, de Pontificum & Conciliorum sive superioritate, sive paritate, sive inferioritate, de Pontificis Romani sive nonnisi cum, sive etiam sine Concilio generali infallibilitate, de ejusdem sive directâ, sive indirectâ temporali, præter bonum spirituale, in ipsos Reges & Principes potestate summâ, in quibus veterum Canonistarum, Scholasticorum quorundam, & recentiorum Jesuitarum, sedè Romane sædè parasitantium portentosa Monarchica, prout generosioribus quibusdam Pontificiis, Cardinali Cameracensi, Gersoni, Almaino, Cusano, Abulensi, Cassandro, Alph. de Castro, innumerisq; aliis, quos refert Azorius, & post Azorium tom. 2. instit. l. 4. c. 19. q. 3. l. 10. c. 6. q. 3. Roggerus Widdringtonus in Apol. pro jur.

Principum

Principum, *Guil. Barclajus l. de pot. Pap. jam olim displicuerunt: ita etiam nunc Sorbona Parisiensi displicere, & idem hanc constanter cum magno Pontificiorum Doctorum agmine docere, quod veluti hæresin notavit Bell. l. 5. de Rom. Pontif. c. 8. & pro quâ sententiâ, quæ sc. non tam sententiâ, quàm hæresis, in altero extremo docet: Pontificem, ut Pontificem, nec ex jure divino ullam habere temporalem potestatem, nec posse ullo modo imperare Principibus secularibus, nedum eos regnis, & principatu privare, non nisi, suo judicio, Hæreticos allegavit, non diu est, quando publico ad Curiam Regiam Parisiensem relato rescripto. s. responso Theologico ipsa ostendit.*

§. 4. *Quantum hic Bellarminus ab utroque latere passus, expertus est ingenti suorum scriptorum periculo, non semper verum: Medio tutissimus ibis. Qui & à Thomâ Bozio Canonistarum astipulatore, & Papalium Parasitorum Antesignano enixè contendente: Omnem vim Regiam omniumq; rerum quæ in terris sunt, potestatem & dominium datum esse Romano Pontifici Jure divino, ex quo potuerit Indias occidentales Castellæ, Orientales verò Lusitanix Regibus adjudicare, Christum ut hominem fuisse Regem temporalem & dominium temporale in terris habuisse, totius mundi dominium, omnia regna & principatus, novus Theologus, apertissimè falsa, & adversus omnem veritatem pugnantia docens, vid. Boz. l. 2. c. 11. l. 5. c. ult. ab aliis autem contraria sententiâ additis nimis rigidus Censor, Roggeri Widringthoni judicio, meritò, reputatur. vid. hic Apol. pro jure Principum n. 117. p. 97.*

§. 5. *Ita thesin Jesuitarum in Ratisbonensi Collocutorum, de Judice generali omnium controversiarum religionis, qui sit Pontifex Romanus, sive solus, sive cum Concilio aliquid definiat, & qui, ubi ex Cathedrâ definit, semper sit infallibilis, qualem tunc appellaverunt Clementem VIII. (vid. Colloq. p. 23.) durâ satis censurâ nuper notavit Valerianus Magnus Capucinus, negans dogma de infallibilitate & primatu Pontificis esse decretum fidei, ad*

ejus professionem non vult obligari ullos fideles, cum non
 saltem in Scripturis nulla fiat mentio Pontificis Romani, atque addo
 ex solâ Scripturâ authoritas cathedralis infallibilis non possit
 probari: sed & ne ullum quidem decretum Ecclesiasticum fidem
 concernens extet, quod Pontifici Romano tribuat infallibilita-
 tem autoritatis, qui idem quàm ibidem Atheismi & hareseos moralis,
 ex capite commissorum & omissorum, coram orbe terrarum accu-
 saverit Jesuitas, publicè constat. Ita disputatum nostro seculo de Episcopo
 Romano, an solus Petrus, an cum Petro Paulus fuerit fundator Ec-
 clesie Romanæ, ejusdemquæ; caput? Ita de Vulgatæ Latinæ editio-
 nis authenticâ dignitate, & sensu nominis, quousque se extendat
 authenticum? quæ & in Concilio Tridentino sententiarum divortia,
 & post Concilium, in magnos, quos domi habuerunt Autores, bella, &
 in his summorum ingeniorum pari veritate ac libertate causam hic
 perorantium, discrimina! Ita in controversiâ de gratiâ & libero ar-
 bitrio, de B. Virginis conceptione in peccato originali, de visio-
 ne animarum ante diem judicii, quenam ordinum bella, & quàm
 in his sive deliquium ostendit, sive ludibrium debuit dudum Papa &
 Papatus? Ita de descensu Christi ad inferos, de Purgatorio, & condi-
 tione illorum, qui sunt in Purgatorio, an ibidem sint pro nobis pre-
 catores, an in sensu composito sint à nobis invocandi, & canoni-
 sandi? quàm disparibus sententiis agitur domus antiqua! Et sunt
 talium discordantiarum longè plurima, imò de precipuis Canonibus
 Tridentinis etiam post Concilium, Exempla, in quibus ipsis erat do-
 mi prius coeundum, quàm domestica quaedam discordia in qui-
 busdam controversiis nobis objicienda. Habent satis in hoc genere
 domi, quod agant. Tollant Hypocrita prius ingentem ex propriis ocu-
 lis trabem, & deinde curent festucas proximorum. Nos, quod in-
 stituimus, propitio DEO, aggrediemur & peragemus.

ARTICULUS I.

De Scripturâ, & hujus quibusdam locis.

SECTIO I.

De uno Principio & regulâ Theologicâ.

§. 1.

In ipsâ Catholicâ Ecclesiâ magnopere curandum esse, ut id teneamus, quod ab omnibus creditum est, quippe quod sit verè proprièq; Catholicum, jam olim Seculo V. notavit Vincentius Lirinensis, in libello, quem parvum mole: sed virtute maximum utilissimeq; legendum (Bellarmino iudice) scripsit, de Catholica Fidei antiquitate & universitate, adversus profanas omnium heresum novationes. Præmiserat idem, quod ipse Consultor, sæpè magno studio & summâ attentione perquirens, quonam modo posset certâ quâdam & generali ac regulari viâ Catholica fidei veritatem ab heretica pravitate & falsitate discernere? ab omnibus illis quamplurimis sanctitate & doctrinâ præstantibus Viris responsum retulerit, tale sc. Quod sive ego, sive quis alius vellet exurgentium hereticorum fraudes deprehendere, laqueosq; vitare, & in fide sanâ sanus atque integer permanere, duplici modo munire fidem suam Domino adjuvante deberet, primò scil. divina legis autoritate, deinde Ecclesiæ Catholicæ traditione. Non negavit Vincentius, quod sit perfectus Scripturarum Canon, sibiq; ad OMNIA SATIS superq; sufficiat, quia tamen Scripturam sacram pro ipsâ sui altitudine non uno eodemq; sensu universi accipiunt: sed aliter Novatianus, aliter Photinus, aliter Sabellius, aliter alii Hæretici, propter tantos tam varii erroris anfractus, existimavit, multùm necesse, ut ei Ecclesiastica intelligentia jungeretur autoritas, & Prophetica ac Apostolica interpretationis linea secundùm Ecclesiastici & Catholici sensus normam dirigeretur. Ita Vincentius in commonitorio c. 1. 2. 3. quæ quibusdam A. Confess. Theologorum patrocinari visa suo dogmati, quo geminum principium Theologicum, primarium unum, Verbum sc. scriptum, alterum

alterum *secundarium*, Traditionem sc. Ecclesiasticam, utrumq; tamen principium *ad rem*, defendere sunt conati, regulam item Theologicam duplicem, *primariam & secundariam*. Nec attinet nunc illam Vincentii sententiam, à quibusdam præjudiciis sive nostrorum, sive Pontificiorum, pessimorum Vincentii interpretum vindicare: sed de Principe hujus Articuli controversiâ in timore Domini dispicere,

§. 2. Quomodo in ipsâ Ecclesiâ Catholicâ curare possimus, ut id teneamus, *quod ab omnibus creditum est*, idem Vincentius c. 3. his verbis designaverat, futurum sc. hoc, si *sequamur* (1) *Universitatem* (vel si hanc unam *fidem veram esse fateamur, quam nota per orbem tertiarum conficitur Ecclesia*) 2. *Antiquitatem* (si sc. ab his nullatenus *sensibus recedamus, quos sanctos Majores & Patres nostros celebrasse manifestum est*). 3. *Consensionem* (si sc. in ipsâ *vetustate, omnium Sacerdotum pariter & Magistrorum definitiones sententiasq; sectemur*). Quia verò Character Catholicissimi tertius cum secundo Vincentii ferè coincidit (nec enim *Consensio vetustatis*, apparet aliud quid esse, quàm sensus vel *Consensus Antiquitatis*, nec alii ibi *Majores & Patres*, quàm hîc *Magistri & Sacerdotes*) Character autem primus, Vincentii magis temporibus, quàm nostris, postquam præter divisionem orientis ab occidente Romano, successit *longè maxima illa apostasia, & revelatus est Homo peccati, filius perditionis, ὁ ἀρχαίος υἱὸς τοῦ σκότους*, efferens se supra omnem qui dicitur *DEUS* aut cultus, usque adeò ut in ipsum templum *DEI* *Cathedram Tyrannidemq; præsumat, imò sede at ostendens se ipsum, sicut DEUS, 2. Thess. 2. 3. 4.* utrinq; est applicabilis (etsi, singulari *DEI* gratiâ nec hodiè defunt Articuli fundamentales, in quib? ostendere licet consensum illum Catholicum *Universitatis*, quam vocat Vincentius) proinde summa quæstionis ad unum præcipuè redit *consensum antiquitatis*, ex *Conciliis* inprimis *œcumenicis, & Patrum Catholicorum sententiis* innotescentem, cui illud *principium ad rem & regula secundaria* superimponitur.

§. 3. Quàm

§. 3. Quàm honorificè nostræ Ecclesiæ de vero consensu antiquitatis sentiant, contra Pontificiorum calumnias vel ex uno constare poterat Examine Trid. Concilii Chemnitiano, in quo non solum velut *duo æquivalentia s. termini convertibiles* allegantur *antiquus Ecclesiæ Status, tenens veram Apostolicam traditionem, & doctrina Scriptura sacra*: sed & quàm reverenter apud nos habeatur illa *Ecclesiæ Catholice traditio, quæ in vero sensu s. genuinâ Scripturarum expositione, & antiquorum Patrum Catholico consensu posita est* ad 4. & 6. genus traditionum sequentibus verbis exprimitur: *Nullum est dubium primitivam Ecclesiam accepisse ab Apostolis & à Viris Apostolicis non tantum textum Scriptura: verum etiam legitimam & nativam ejus Interpretationem.* Irenæus & Tertullianus, quando de veritate expositionum provocans ad Apostolorum traditionem, quæ in Ecclesiis sincera tunc adhuc servabatur, recitans & describit qualis sit illa traditio, *Symbolum sc. fidei, in quo sunt n̄vta Κύριος Ἰησους Χριστός.* Has germanas, antiquas & veras Apostolorum traditiones **SUMMA cum REVERENTIA** amplectimur. Profitemur enim nos verà fide amplecti omnia Scripta Prophetarum & Apostolorum, & quidem in hac ipsâ nativâ sententiâ, quæ in Symbolis Apostolico, Niceno & Athanasiano est expressa. Damnamus etiam constantissimè omnes furores, qui pugnant cum Symbolis, quive damnati sunt veris Ecclesiæ judiciis. Et paulò post ad genus 6. Bonâ conscientia affirmare possumus, nos post sacra Scriptura lectionem aliquid, quantum quidem gratia Domini concedit, in inquirendo & investigando vere & purioris antiquitatis consensu posuisse, & quotidie adhuc ponere. Patrum enim Scriptis suum & quidem **HONORIFICUM**, qui illis debetur, tribuimus locum, ut qui multos Scriptura doctrinae locos præclare explicaverunt, antiqua Ecclesiæ dogmata contra novas hereticorum corruptelas defenderunt, idq; ex Scripturâ, multa de historiâ primitivâ annotarunt, multa alia utiliter monuerunt. Et cupimus id, quod de gratiâ DEI propter Filium Mediatorem credimus & speramus, ut

membra

*membra vera Catholica Ecclesia, in futurâ vitâ ipsum Filium DEI, Pa-
 triarchas, Prophetas & Apostolos, Martyres & Patres, qui verum fun-
 damentum tenuerunt, videre, & eorum familiaritate in omni aterni-
 tate frui. Mediocri igitur diligentia inquirimus consensum vera,
 erudita & purioris antiquitatis, & Patrum testimonia, quæ Scripturæ
 consentanea sunt, amamus & magnificamus. Fatemur etiam, nos ab
 illis dissentire, qui fingunt opiniones, quæ nulla habent testimonia ul-
 lius temporis in Ecclesiâ: sicut nostro tempore fecerunt Anabaptista
 & alii. Hæc I. alleg. Chemnit. qui idem in Exam. Concil. Trid.
 tit. de asserv. sacr. pulcherrimè conciliat superiorem Vincentii
 sententiam: Catholicum, inquit, esse, Vincentius Lirinensis rectè
 definit, quod semper, quod ubique, quod ab omnibus similiter obser-
 vatum fuit. Ad illud igitur, quod affirmatur universæ Ecclesiæ Christi
 Catholicum, atque idcò necessarium esse, omninò requiritur, vel ver-
 bum, vel exemplum Christi & Apostolorum. Neque enim caput à
 membris b. e. Christum ab Ecclesiâ, neque principalia membra, b. e.
 Apostolos cum suâ doctrinâ & exemplis à reliquo corpore Ecclesiæ re-
 secare debemus, quando de Catholica s. universâ Christi Ecclesiâ lo-
 quimur: sed illud verè est universæ Ecclesiæ Catholicum, quod à Ca-
 pite Christo mandatum, & ab Apostolis observatum esse, probari potest:
 Quando hoc fundamentum deest, ne totius quidem orbis consensus
 sufficit ad probandum & Καθολικόν.*

§. 4. Prout autem hæc & alia in laudem antiquitatis pu-
 rioris honorificè sive dicta, sive scripta, reverenter admittimus:
 Ita Principij ad rem & Norma secundaria nomen, ac mensuram
 nominis, illi consensui antiquitatis haut competere, nec Princi-
 pium, sive Regulam Theologicam duplicandam esse, omninò
 statuimus, Fundamentum, cui superstruitur hæc Regula & Prin-
 cipium, est, Ecclesiæ CHRISTO PETRÆ superædificatæ, de non
 prevalituris inferni portis, ex speciali promissione Servatoris se-
 curæ, privilegium, eademq; veritatis columna & firmamentum.
 Matth. 16, 18. 1. Tim. 3, 15. Et sequitur sanè exinde, Ecclesiam
 univer-

universalem nunquam extra Confessionem & fidem veritatis sal-
vificæ (cujus perpetua duratio inseparabiliter annexa est Ec-
clesiæ) fuisse, nec unquam fidei e. c. mysterij SS. Trinitatis, Filij
DEI incarnationis, gratiæ Jesu Christi justificantis, testes & Confes-
sores defuisse: cæteram, per illud non amittendæ veritatis salvi-
ficæ privilegium, Ecclesiam in illo sublimi PRINCIPII vel RE-
GULÆ culmine collocari, ut cætera æqvè immediata fidei do-
gmata, ex Scripturis sive inter domesticos, sive contra adversa-
rios, deducantur, mediante secundo Principio axiomatice,
quod tale sit: Quicquid Ecclesia Catholica ex Conciliis & Patribus
estimanda docet, illud infallibiliter verum est, nulla Scripturæ
lux præfulget. Præclare iterum laudatissimus noster Che-
mnitius: Est nostrorum sententia, quod in controversiis religionis
Judex sit ipsum verbum DEI, & quod postea accedat Confessio vera Ec-
clesiæ. Semper enim sequuntur verbum tanquam Judicem ALIQUI
PII, & Confessione firmiorum adjuvantur infirmi. Valet igitur in
Ecclesiâ, sententia congruens cum Verbo DEI & Confessione PIORUM
sive sint PLURES, sive PAUCIORES impii. Ita veteres damnade-
runt Samosatenum, & deinde Arium. Ita Petrus Alexandrinus re-
futabat Meletium. Ita nos pronunciamus de Baptismo infantium.
Habemus testimonia in Scripturis manifesta, quæ affirmant, extra Ec-
clesiam non esse salutem: deinde & Ecclesiæ primæ testimonis juda-
mur. Ita Judex est verbum DEI, & accedit pura antiquitatis Confessio.
Vult enim DEUS in Ecclesiâ esse ministerium vocis. Quare audi-
enda est Ecclesia, ut Doctrinx: sed fides ac invocatio nituntur VERBO
DEI: non humanâ autoritate. Apparet inde, quomodo habeat
illud Ecclesiæ testimonium, & quàm non sit authenticum, non
per se à Deo, sed & quàm sit unius Scripturæ, velut Regulæ
& Principii, autoritate limitatum, & quomodo in actu exercito
potius faciat conclusionem facti, quàm juris.

§. 5. Sed nec dubium, quin, sicut Ecclesia primitiva accepit ab
 Apostolis Scripturas Canonicas, ita quoque, in illis in primis locis,

in quibus sedes primaria est articuli fidei fundamentalis, acceperit ipsarum Canoniarum Scripturarum genuinam expositionem & sensum, qui tamen non tam peculiari quadam revelatione s. traditione videtur inculcatus, quam sive intrinsecæ & irrefragabili verborum claritati, sive pio flagrantiq; legentis Scrutinio, & arti Herminevticæ commissus, etsi in abstrusioribus quibusdam locis futuro seculo reservatus, ut non aliud hic ab ipsis Apostolis interpretationis Scripturarum Consilium Ecclesiæ Catholicæ fuerit relictum, quam quod, sive deinceps Irenæus l. 2. c. 46. & 47. reliquit, sive magnus Augustinus variis in locis expressit sc. (1) illis, *quæ aperte, & sine ambiguo* ipsis dictionibus in Scripturis ponuntur, velut extra controversiam sano periculiq; vacuo *sensui* firmissimè inhærendum. 2. In *parabolicis*, vel extra parabolas obscurioribus locis, nihil contra ea quæ apertius in Scripturis dicta sunt, interpretandum, nec ex illis solis aliquem fidei articulum extruendum. 3. Cum præter illa, *quæ sunt necessaria saluti, ad quæ non magnâ perveniatur difficultate, ubi quisque ibi fidem tenuit, sine quâ pie recteq; non vivitur, multa, multipliciterq; mysteriorum umbraculis opaca intelligenda proficientibus restent*, exercitium quidem & inquisitionem in hujusmodi locis commendandam, *ita tamen, ut ne per hanc excidamus ab illâ simplicitate, quæ manifestissimè predicatur*, quin potiùs hæc & alia, ex illis, quæ manifestissimè in Scripturis posita sunt, explicentur & intelligantur. 4. De iis, quæ intelligimus, *agendas DEO gratias: quicquid autem est, quò nondum nostræ mentis intentio pervenire potest, salvâ pace & charitate, à Domino, ut intelligamus, orandum.* 5. Cum multa sint mysteria in Scripturis, quæ in hâc infirmitate, propter nostræ tarditatem intelligentiæ perscrutari non possimus, consilium Irenæi, *ut, si omnium, quæ in Scripturis requiruntur, absolutiones non possumus invenire, alium tamen DEUM non requiramus, vel, prout antea dixerat, ab eâ svasione, quæ in Scripturis manifestissimè predicatur, non excidamus: sed in Scripturis quadam hoc in seculo*

seculo secundum gratiam DEI absolvamus, quædam autem DEO, non solum in hoc seculo: sed & futuro commendemus. Has & alias Patrum pulcherrimas de interpretatione regulas Apostolicis consonare, constabit ex Epist. ad Philip. c. 3. 15. (quem locum pro regula 4. allegat August. 1. de grat. & lib. arbitr. ad Val.) 2. Tim. 1. 13. 1. Petri 1. 19.

§. 6. Prout tamen Ecclesia vetus, se in talibus locis Scripturarum tenere mentem Christi, non ex abstracto quodam *inerrabilitatis* privilegio: sed solâ collatione fontium s. ipsarum Scripturarum consilio vel scrutinio legitimare potuit, & persvasura sui sensus mentalis, cum illo, qui est Spiritus s. revelantis, & literæ significantis, debuit: ita facile constabit, illum quidem locorum Scripturæ sensum, quem *juxta superiores interpretationis regulas in ipsis Scripturis legitimatum*, confessione quoque sanctorum apud infirmos vel contradicentes illustrare vel comprobare licebit, pro *vero & genuino* s. menti Spiritus S. revelantis adæquato habendum: Cæterum exinde ad *Principium* vel *normam secundariam* non conclamandum, ita ut hujus vel illius loci sensus catholicus credatur sub hæc propositione, velut regulâ: *Quicumque sensus locorum Scripturæ gaudet antiquitatis consensu, is est genuinus, & in illo loco à Spiritu S. intentus*: vel sub illâ generaliori: *Quicquid dicit Ecclesia Catholica, illud infallibiliter verum est*: ut jam subsumere liceat: atque e. c. Joh. 1. 14. 1. Tim. 3. 16. sensum esse de *incarnatione DEI Filii*, dicit Ecclesia vetus. E. Multum interest inter has enuntiationes: *Sens? Scripturæ* in locis quibusdam apertioribus continentibus articulum fidei obtinens, non ignotus fuit Ecclesiæ primitivæ: sed fuit in Corpore Doctrinæ veteris Ecclesiæ. E. quicumque *sive hujus, sive illius* Scripturarum loci sensus allegatur in antiquitate is est verus & genuinus illius loci Scripturæ sensus, vel: *Quamcumque interpretationem habet vetus Ecclesia, illa est infallibiliter vera.* Prout primum necessario creditur: ita non necessario secundum ex primo inferitur.

fertur. Non V. C. Sensus ille habet quosdam semper Confes-
sores. E. hi faciunt novum principium, & sufficiunt ad regu-
lam secundariam.

§. 7. Consensus ille necessariò fuerit, non nisi, ubi *Sedes arti-
culi fidei*, & in primis *fundamentalis*, neque omnium locorum,
in quibus articulus talis: sed quorundam saltem: ut adeò in-
numerabilibus in locis, etiam continentibus mysterium s. fidei
articulum, & vel fundamentalem, dum nulla clara lux interpre-
tationis ecclesiasticæ præfulget, per hanc maneant longè pluri-
ma suis umbraculis opaca, nisi agatur ex Consilio Petri, quod est:
*Attendendum Sermoni Prophetico velut firmiori, & habenti instar lu-
cernæ splendentis in loco obscuro, usque dum affulgeat dies, & Phospho-
rus oriatur in cordibus nostris.* 2. Petr. 1. 19. Quin in illis quibusdam
locis, revertendum semper fuerit *ad fontem*, ut solidè constet in-
terpretationem Ecclesiasticam hic non solum *fidei analogam*:
sed & tali vel tali loco à Spiritu S. naturali literæ significatu in-
tentam. Multum sc. hic interest, usque adeò, ut & interpreta-
tioni antiquitatis in illis ipsis locis, ubi de fide agitur, ultra *ana-
logiam fidei*, tutò non insitatur, à quâ *ad literalem & determina-
tum hujus vel illius particularis loci Scripturæ sensum* malè conclu-
di publicè constat. Fatemur nullum dogma pro articulo fidei
vel sensu loci Biblici facillè tenendum, quod primitivæ & Catho-
licæ Ecclesiæ fuerit ignotum: & nullum cujuscunque Scriptu-
ræ loci interpretamentum contradicens Symbolis veteris Ec-
clesiæ, pro vero & genuino Scripturæ sensu habendum: ne-
gamus autem, nullum Scripturæ locum contra sensum litera-
lem, quem in tali loco præsumsit Ecclesia vetus, interpretan-
dum vel exponendum esse, cujus sanè Doctores, multos fidei
articulos omninò credendos, non bonâ semper interpretatio-
nis fide, ex locis sc. nil quicquam talis articuli continentibus
impertinenter probare sunt conati: quomodo, etsi dogma con-
substantialitatis Filii cum Patre, Catholicum & fundamentale,
illis

illis tamen quibusdam Scripturarum argumentis superstru-
ctum fuit à Patribus Nicenis, quæ fundamento non sufficere,
ab Augustino agnitum notavit M. Ant. de Dom. l. 7. de rep.
Eccl. c. 3. §. 22.

§. 8. Prout princeps in primis Interpretis rectè respectus est ad
analogiam fidei, sed qui in verâ sensus literalis expressione, cum
analogiâ signorum s. ἢ ἐν ἁπλοῦσι, vocabulorum sc. vel oratio-
nis est copulandus: ita dum hæc ferè negligentius habitâ, ad il-
lam e. c. in Symbolis Catholicis expressam, unicè respexerunt
Patrum plurimi, necessitatem imposuerunt posteris, & contra
analogiam illam fidei non pronunciandi, & ab ipsâ tamen
interpretatione veterum frequenter abeundi, ipsamq; ve-
terum Sanctorum expositionem ex Scripturis dijudicandi. Sic
Irenæus Interpretationem vult ita institui, ut *veritatis corpus in-
tegrum, & simili aptatione membrorum, ac sine concussione perseveret*,
h. e. ut interpres totum Corpus Doctrinæ, quæ in Scripturis
traditur, sibi proponat, ne interpretatio contra illud feratur.
Ita Tertullianus, salvo Symbolo, quod *regulam vocat fidei*, liberè
putat, *posse in Scripturâ tractari, inquire, si quid videatur vel am-
biguitate pendere, vel obscuritate obumbrari*. Ita Augustinus ex-
positurus Genesin, præmittit *articulos fidei*, ut in explicatione
quæstionum difficillimarum, *si nihil dixerit contra hanc regulam
fidei; sed quæ illi consentanea sunt, non dici possit errasse*, etiamsi
fortè sentum & mysteria verborum non ubiqve assecutus, nec
quæstionibus satisfecisse per omnia videri posset. Accedit,
quod ab interpretatione quorundam vetustissimorum Patrum
non tantùm non ad Sensem loci Biblici determinatum; sed
ne ad ipsam quidem fidei analogiam rectè satis inferatur, cujus
exemplum non malè in Dialog. Rivet. adversus Grotium. p. 499.
exaggeratur illud loci Gen. 6. p. de *Angelis* s. *Egregoris* per impu-
ros amores & mixtiones cum filiabus antediluvianorum factis
Apostatis, interpretamentum, pro quo Rivetus magnam Pa-
trum

trum turmam allegavit, etsi tùm in aliis quibusdam, tùm in Chrysoftomo, qui, si quis alius Patrum hic fuit Doctor Angelicus, & contra Tertullianum, Lactantium aliosq; impuriore Exegetas hic vehementer causam peroravit, insigniter Rivetus erravit. Vid. Chryf. in h. l. Genes. ubi interpretamentum illud *μυθωδίστερον* vocat, & *μυθολογίαν τῆ ἀπειροκλήτου πάντων Φεγγουμένων.*

§. 9. Atque hâc occasione notamus, non imputandum statim Ecclesiæ Catholicæ, quod quorundam Patrum Catholicorum incedit autoritate. Nihil hoc magis inculcatum passim ab Augustino in Disputationibus contra Donatistas & Pelagianos, ex ipsis Catholicorum quorundam Patrum Scriptis arma sæpè præsumentes, imò, contra ipsum Hieronymum *pro simulatione Petri Antiochenâ* inculpabili, allegantem magno ordine jam inde ab Origene Græcos Scriptores ad Johannem usque novellum tunc Episcopum Constantinopolitanum, cui Patrum numero Augustinus opposuit unum Paulum ex Ep. ad Gal. 2. 11. 12. 13. 14. & post hunc, velut Confessores, alios quosdam Patres fidelius hîc Ecclesiæ sensum tenentes. Apparet inde, quotiens autoritas consensus antiquitatis sub ratione *principij futuri, s. regule secundariæ* ex Scripturis legitimatur, & ex ἀναμάρτησιν illâ Ecclesiæ Catholicæ fundamentali, ad hoc vel illud dogma tenendum infertur, totiens in argumento 4. dari terminos. Major sc. loquitur de Ecclesiâ, quæ est *domus DEI viventis, columna & firmamentum veritatis, edificata super Petram*, & ab ipso Servatore nobilitata privilegio *de non prevalituris adversus illam portis Inferorum* sive habeat majorem, sive minorem Coronam Confessorum, in ejus medio præsens Christus est ad usque consumationem sæculi Matth. 7. 25. c. 16. 18. c. 28. 20. 1. Timoth. 3. 15. & de Ecclesiâ adeò quæ creditur. Minor de abstractivâ, vel formali, quam Pontificii vocant, quæ ex Episcopis & Scriptoribus ac Patribus Catholicis, sive in Concilio, sive extra Concilium repræsentatur, & olim videbatur. Ostendendum prius erat Privilegium Doctoralis

ralis Ordinis, per quod constet, ita illius solius infallibilitatem fluere ex inerrabilitate fundamentali Ecclesiae Catholicae: prout haec ex clarissimo testimonio Scripturae: sed &, ubi hoc per quasdam ambages tentatum fuerit, principiitamen ad rem auctoritas expirabit: vel fuerit, sub illo secundario novum dandum principium secundarium, antequam eatur ad praxin s. processum Theologicum aliorum credendorum, quorum sc. resolutio immediata fuerit in Ecclesiam e. c. Synodicam Nicenam, hujus in Catholicam, hujus in Scripturam.

§. 10. Quanto compendiosius contra Maximin. Arianum causam agere voluit Augustinus: *Nec ego, inquit, Nicenum nunc, nec tu debes Ariminense tanquam praedudicaturus proferre Concilium. Nec ego hujus auctoritate, nec tu illius detineris. Scripturarum auctoritatibus res cum re, causa cum causa, ratio cum ratione concertet.* vid. id. l. 3. c. 14. cont. Max. Arian. Videbat sc. armis Conciliorum & Episcoporum aliquando etiam pugnare posse haereticos e. c. Donatistas Bagajensi in Numidia 310. Episcoporum, Arianos Ariminensi, 600. Episcoporum, nec ignorabat miram Diaboli astutiam, qui (verba sunt Bellarm. l. 1. de Christo c. 14.) *argumentum Catholicorum ab antiquitate & consensu Catholico petitur, in ipsos Catholicos retorquere conetur*, inde Augustino consilium, solis Scripturarum armis decertare in illa contra Arianum pugnâ. Agnovit jam supra citatus M. Anton. de Dom. Ecclesiam illam, quae non possit errare, esse *totam universalem Ecclesiam*, usque adeo, ut *licet errent universa Concilia, non tamen propterea erret universalis Ecclesia*. Non novum & insolitum, Ecclesiam visibilem ferè totam permitti à DEO, ut in aliquem errorem labatur. Tota Africa & magna pars Orientis Cypriani errorem de baptismo est amplexa, & quidem diu satis (quâ de re vid. Epistola Dionysii Alexandrini ad Steph. & Sixt. Rom. apud Euseb. Hist. Eccl. l. 7. c. 2. 6. 7. 8. ubi pro sententiâ Cypriani de rebaptizando, & integras Synodos e. c. Iconiensem, Synadensem, &c.

& pra-

& praxin Ecclesiarum *πλευρωματικῶν*, imò Cathedras longè plurimorum Episcoporum urget, & ipsam antiquitatem dogmatis Cypriani) Arianismus ferè totum & orientem & occidentem aliquando occupavit, adeò ut longè plures Cathedræ fuerint Episcoporum Arianorum, quàm Catholicorum. In Ecclesiâ visibili semper Triticum & Zizania, paleæ, & grana. *Christus quidem semper est in navi: sed aliquando dormit* Matth. 8, 24. etsi non sic ut permittat navim frangi. Psal. 121, 4. Apparet iterum exinde, quomodo ab inerrabili Ecclesiâ universali ad præsentatam e. c. in Concilio, non V. C. & quomodo hic non detur demonstratio ex prioribus, notioribus, necessariis, causis conclusionis, & nullus adeò hîc respectus Principii ad rem.

§. II. Aut nulla est necessitas consequentiæ ab *inerrabili Ecclesiâ, Catholicâ*, invisibili, ad inerrabilem *Ecclesiam illam abstractivam visibilem*, quæ solo castu Doctorum, sive in Concilio, sive extra continetur, aut alterutrum sequetur, sc. sive Consensum illum non 5. & 6. seculorum spatiis absolvi: sed ad usque consummationem seculi dandum esse, & usque adeò sub *Apostasia* Papalis regno inconcussum, solidumq; stetit, ut *Principij ad rem secundarij* mensuram implere potuerit, aut *portas inferorum adversus Ecclesiam Catholicam* prævaluisse, & Ecclesiam illo præstantissimo *columnæ & firmamenti veritatis* axioma excidisse, quorum duorum, cum posterius absurdum, prius autem ipsis talis *principij secundarij* defensoribus desperatum, parumq; tutum, visum fuerit, constabit inde periculum superioris illius consequentiæ. Non negamus quidem, Ecclesiam per illa quoque secula sævitæ de duratione suâ certam suos habuisse semper Confessores, & veritatis testes (quod ad promissiones illas sufficit) usque adeò ut nunquam fuerit Roma in possessione suorum dogmatum quietâ: cæterum, si ex *solâ Conciliorum vel Doctorum pompâ* formanda fuerit Ecclesiastica *regula*, constabit facîle, pro quâ parte fuerit hæc pronuntiatura, & quomodo sua in Laterano, &, ne-

& novissimè, *Tridentinum*, Concilia, ipsis secundum excellentiam œcumenicis priorum *Seculorum Conciliis*, audacter sit comparatura, vel, ut ostendamus parem Ecclesiam formalem vel Doctoralem, pares Episcoporum Synodos postulatura Roma.

§. 12. Et habet ille processus, quando sub *Principij ad rem*, vel regulæ secundariæ titulo incedit, aliquod ad processum *Papistici*, quem talem proponit Bellarm. l. 3. de V. D. c. 18. *Quicquid DEUS revelavit in Scripturis, est verum* (hec, inquit, propositio est certa apud omnes) At: *Quicquid dicit Ecclesia, Concilium, vel Pontifex, esse verum, DEUS revelavit in Scripturis* (in quibus sc. habemus apertas promissiones, quod errare non possint Act. 15, 28. Luc. 22. 32.) E. & adeò porrò: *Quicquid dicit Ecclesia &c. est infallibiliter verum. Hoc vel illud dogma* (e. c. Purgatorium, Sacrificium Missaticum &c.) à DEO revelatum in Scripturis, dicit Ecclesia. E.

§. 13. Agnovit Augustinus, *solam S. Scripturam in summo illo & cœlesti autoritatis culmine collocatam esse, ut unusquisque hanc de veritate ejus securus legere possit, & solos Prophetarum vel Apostolorum libros ita legendos, ut de illorum scriptis, quod omni errore careant, dubitare nefarium sit, cum contra à Patrum Catholicorum piâ humilitate & veraci de semetipso præsumptione longissimè absit, velle sic suos libros legi, ut nullum eorum scribendo errasse, necessarium sit credi: quin præter libros Canonicos, omnes alios, quantalibet sanctitate doctrinæ præpolluerint Autores, ita se legere fatetur, ut non ideò verum putet, quia ipsi ita senserunt: sed quia per autores Canonicos, quod à vero non abhorreat, persuadere potuerunt: unde opponenti Cresconio Cyprianum ad Jubajanum, audacter Augustinus: Ego Epistola ejus autoritate non teneor, quia literas Cypriani non ut Canonicas habeo: sed eas ex Canonicis considero, & quod in eis divinarum Scripturarum autoritati congruit cum laude ejus accipio, quod non congruit, cum pace ejus respuo. vid. Aug. l. 2. cont. Crescon. c. 32. & epist. 19. ad Hieron. Neque aliam mens*
C
aliorum

aliorum Patrum, qui quidem nobiscum venerantur Ecclesiae testimonium, non tamen velut *Regulam*, & ad rem principium Theologicum, quorum consensum, etiam in hac quaestione de consensu antiquitatis alibi allegavimus.

§. 14. Sed & ipsi Pontificiorum praecipui hic tandem in conscientia convicti, nec aliter sentire possunt, nec aliter aliquando loquuntur. Agnoscit Josephus Acosta de temp. noviss. l. 3. c. 3. *Principem, inquit, locum obtinet Scriptura divina, cujus auctoritate invicta nullum datur fortius, majusque praesidium. Ad omnes Diaboli machinas & insidias superandas valet insuperabile atque excelsum divini eloquii robur.* Monent iidem alibi: *In patribus legendis servandam sententiam Quintiliani: Magni auctores labuntur aliquando: summi sunt: sed homines. Patrum testimonia pro nihilo habere impudentis: pro certo, imprudentis esse: subministrare saltem argumentum probabile.* Non, quaecunque in Patribus leguntur omnia esse probanda: nec oportere quoenquam hoc errore duci, ut sibi arbitretur licere, quod locutus vel Ambrosius vel Hieronymus. Vid. Bell. l. 2 de Conc. c. 12. art. pen. Salmer. in ep. Pauli l. 1. p. 3. disp. 6. in fin. Thom. part. 1. qv. 1. art. 6. Canus. Theol. l. 7. c. 3. n. 1. Fatetur Sinichius in Goliath.: *Scripta Patrum saepe involutiùs edita, quae pro ipsa sua obscuritate dogmatibus suis haeretici possunt applicare.* In S. Patrum tractatibus reperiri saepe sententias tam dubias, tam scrupulosas & nonnunquam, prout videntur, contrarias, ut alii in illis inveniunt materiam errandi, & qui exinde astruere velint fidem Catholicam, non facile queant inde se expedire. Fatetur Ben. Pererius comm. in Genesim l. 3. *Licet, quod de Paradiso tradit Irenaeus, à Presbyteris Asiae, Discipulis Apostolorum, accepisse se affirmat, nihil tamen ex indorboris accedere sententiae: cum non quodcunque ab istis Presbyteris proditum est, tanquam certum & indubitatum Christiana doctrina dogma haberi debeat: quin constat, illos ipsos Presbyteros eodem referente Irenaeo, quaedam & falsa & divinis literis contraria docuisse, quae illud de quinquagenà annorum aetate Christi in terris.* Idem

in Genes. c. 6. disp. 9. habet, quæ ad rem præsentem facere videntur: *Pudet dicere, quæ de optimis Scriptoribus hoc loco dicturus sum: adeò sunt non modò falsa: sed pudenda & absurda, indignaq; cum tantorum Virorum ingenii & doctrinæ famâ, tum beatorum Angelorum puritatis ac sanctimonie præstantiâ: dicere tamen cogit veritas, ne fortasse cuiuspiam propter eorum Virorum auctoritatem probabile videatur, quod nullo modo probandum est. Fuit multorum, antiquitatis, doctrinæ & sanctitatis laude præstantium Virorum sententia: Filios DEL, quos Moses narrat mixtos esse cum filiabus hominum, fuisse bonos Angelos, qui fœminarum pulchritudine capti ad obscœnum earum amorem & concubitum sint delapsi. Hæc alleg. Pererius, qui idem monet: Multa quondam vel doctissimis Viris aut obscura, aut dubia, aut incognita fuisse, quæ nunc mediocriter eruditis perspicua, indubitata, exploratq; percepta sunt.*